
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 5Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
TATIANY CRISLANY RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
AILTON PEREIRA LOMBÉ para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LEANDRO LUCAS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governa-
doria do Estado, a viajar a São Paulo-SP, nos dias 25 e 26 de fevereiro de 
2019, a serviço do Governo do Estado, devendo responder pelo expedien-
te do Órgão, no impedimento do titular, no dia 26 de fevereiro de 2019, 
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, Coordenador do Núcleo, e conceder 
para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 33.813, de 26 de fevereiro de 2019.

ERRATA
NO DECRETO DATADO DE 19 DE MARÇO DE 2019, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.829, DE 20 DE MARÇO 
DE 2019, PÁGINA 6, COLUNA 1:
Onde se lê: FELIPE MORAIS MALCHER
Leia-se: FELIPE MORAES MALCHER

Protocolo: 419652

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°2.894 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os processos n° 2019/135003, de 26 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MARABÁ/PA, no período de 01 a 05/04/2019.

Servidor Objetivo

GABRIEL MELO DA SILVA, CPF 822.846.152-04, cargo Assessor, lotado no Gabinete 
Casa Civil. Dar apoio logístico a Comitiva do 

Governo Itinerante, no referido 
município.ELSON RODRIGUES DE MOURA, matrícula funcional nº5207231/3, CPF 

334.393.462-34, cargo Assessor, lotado na Diretoria de gestão e Logística.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½  (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N° 2.895 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/136782, de 27 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01 (uma) diária com-
plementar para o município de MARABÁ/PA, a servidora SUELY SOCORRO 
PANTOJA DA SILVA, matrícula funcional nº 5945933/1, CPF 183.132.721-
04, cargo Coordenador de Eventos, lotação Gabinete do Governador, no 
período de 31/03 a 01/04/2019, concedida através da portaria n°2821/
2019-CCG de 26/03/2019, publicada no DOE n° 33.835 de 27/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de março de 2019;
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 2.920/2019 CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e  83  da  Lei nº 5.810,  
de 24 janeiro  de 1994 e ainda  o Laudo Médico  nº 29441/2019,  de  
20/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER  ao  servidor  RAIMUNDO  ALBERTO  DOS  SANTOS,  Id. 
Funcional nº 3253872/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lota-
do na Casa Civil da Governadoria do Estado / DDI, 91 (noventa e um) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/01/2019 a 
21/04/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de Março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N°2.921 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/139172, de 28 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 02 a 06/04/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N° 2.922/2019-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO  os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput da 
Constituição Federal de 1988;
 CONSIDERANDO ser poder da Administração Pública a apuração de irre-
gularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199, 200 
e Parágrafo Único da Lei Estadual nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civil do Estado do Pará (RJU);


